
Prefeitura do Município de Santa Lúcia 

Rua Coronel Luiz Pinto, 319, Centro, Santa Lucia/SP. 

CEP: 14825-000 – Tel: (16) 33969600 

e-mail: licitacao@santalucia.sp.gov.br 
 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CONTINUIDADE DO PROCESSO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS nº 004/2021 CUJA 
ABERTURA FOI REALIZADA NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2021, ÀS 9:00 

HORAS, NESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA. 

 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS E PROFESSORES 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, BEM COMO PROGRAMA DE AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM QUE 
PROPORCIONE O DESENVOLVIMENTO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS AVALIADAS NO 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - SAEB E OFEREÇA MECANISMOS DIGITAIS 
DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DOS RESULTADOS AVALIATIVOS, ASSESSORIA 
PEDAGÓGICA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS, REALIZADA POR 
ESPECIALISTAS NAS ÁREAS DE CONHECIMENTO, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 

 
 
Aos 22 dias de novembro de 2021, às 10:30 horas, reuniu-se a Comissão de 
Licitações, composta por Patrícia Cristina Felix – Presidente e os membros Maria 
Leticia Pereira, Luciana Bonzaki Rios nomeadas através da Portaria 5.853, de 02 de 
fevereiro de 2021, declarou abertos os trabalhos deste dia para o fim de apresentar 
avaliação técnica realizada pela comissão designada através da Portaria nº 
5884/2021. A Sra. Presidente verificou-se a ausência dos representantes das 
empresas. Ato continuo, a Sra. Presidente disponibilizou aos presentes a avaliação 
técnica de cada licitante, sendo: a) DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPEIS E 
LIVROS S/A – CNPJ Nº 79.065.181/0001-94 com a pontuação total de 1.760 pontos; 
b) PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA – CNPJ Nº 05.641.768/0001-68 com a 
pontuação total de 2.005 pontos. Posteriormente a Comissão, esta, por unanimidade 
de seus componentes, culminou por julgar regular as seguintes propostas abaixo 
relacionadas sendo: a) DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPEIS E LIVROS S/A – 
CNPJ Nº 79.065.181/0001-94; b) PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA – CNPJ 
Nº 05.641.768/0001-68, tendo em vista que as mesmas cumpriram as exigências do 
item 7.6.2.1 do Edital. A seguir, a Comissão verificou os preços das propostas sendo:  
a) DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPEIS E LIVROS S/A, com o preço global de R$ 
208.768,80 (Duzentos e oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e oitenta 
centavos); b) PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA com o preço global de R$ 
211.135,00 (Duzentos e onze mil, cento e trinta e cinco reais). Posteriormente a 
Comissão aplicou o item 7.6.2.2 para julgamento das propostas e o item 7.6.2.3 para a 
Nota Final de Técnica e Preço (NF), sendo: 
 

a) DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPEIS E LIVROS S/A 
 
IP = MPP/P 
MPP: R$ 208.768,80 / P: R$ 208.768,80 = IP: 1,00 
 
NF = (IT x 7) + (IP x 3) 
NF = (1760 x 7) + (1,00 x 3) 
NF = 12.320 + 3,00 
NF = 12.323   
 

 
 
 



Prefeitura do Município de Santa Lúcia 

Rua Coronel Luiz Pinto, 319, Centro, Santa Lucia/SP. 

CEP: 14825-000 – Tel: (16) 33969600 

e-mail: licitacao@santalucia.sp.gov.br 
 

b) PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA 
 
IP = MPP/P 
MPP: R$ 208.768,80 / P: R$ 211.135,00 = IP: 0,98 
 
NF = (IT x 7) + (IP x 3) 
NF = (2005 x 7) + (0,98 x 3) 
NF = 14.035 + 2,94 
NF = 14.037,94   

 

 
A seguir, a Comissão, levou o seguinte resultado classificatório: 1º lugar: 
PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA com a Nota Final de Técnica e Preço (NF): 
14.037,94 (catorze mil, trinta e sete virgula noventa e quatro); 2º lugar: 
DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPEIS E LIVROS S/A com a Nota Final de Técnica 
e Preço (NF): 12.323 (doze mil, trezentos e vinte e três). Prosseguindo o Presidente 
comunicou que não foi concedido o direito de preferência, em razão de não haver 
enquadramento como ME e ou EEP. Tendo em vista a classificação, os membros da 
Comissão decidiram adjudicar o objeto do presente certame a favor da empresa 
PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA, com o preço global de R$ 211.135,00 
(Duzentos e onze mil, cento e trinta e cinco reais). Ciente o licitante da decisão 
proferida, a Comissão informou que o edital de adjudicação será devidamente 
encaminhado para publicação na Imprensa Oficial do Estado, para eventual exercício 
do direito de recurso. Face ao exposto, após decorrido o prazo legal para interposição 
de recurso, a Comissão sugere ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a homologação da 
Tomada de Preços em favor do supra mencionado licitante. A sessão foi suspensa 
pelo prazo necessário à lavratura desta Ata, digitada em 02 (duas) laudas. Reaberta a 
sessão, a Sra. Presidente procedeu a leitura da mesma, que foi achada conforme. 
Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou a sessão, indo esta 
devidamente assinada pela Comissão e por quem desejar.        
 

 
 
 
 

Patrícia Cristina Felix 
Presidente 

 
 
 
 

 Maria Leticia Pereira 
Membro – Suplente 

 
 
 
 

Luciana Bonzaki Rios 
Membro 

 
 
 
 



Prefeitura do Município de Santa Lúcia 

Rua Coronel Luiz Pinto, 319, Centro, Santa Lucia/SP. 

CEP: 14825-000 – Tel: (16) 33969600 

e-mail: licitacao@santalucia.sp.gov.br 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021 
PROCESSO nº 026/2021 

 

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS E PROFESSORES 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, BEM COMO PROGRAMA DE AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM QUE 
PROPORCIONE O DESENVOLVIMENTO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS AVALIADAS NO 
SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - SAEB E OFEREÇA MECANISMOS DIGITAIS 
DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DOS RESULTADOS AVALIATIVOS, ASSESSORIA 
PEDAGÓGICA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS, REALIZADA POR 
ESPECIALISTAS NAS ÁREAS DE CONHECIMENTO, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 

 
 
A Comissão de Licitações, composta por Patrícia Cristina Felix – Presidente e os 
membros Maria Leticia Pereira, Luciana Bonzaki Rios nomeadas através da Portaria 
5.853, de 02 de fevereiro de 2021, leva ao conhecimento dos interessados a 
pontuação da avaliação técnica, sendo: a) DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPEIS E 
LIVROS S/A – CNPJ Nº 79.065.181/0001-94 com a pontuação total de 1.760 pontos; 
b) PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA – CNPJ Nº 05.641.768/0001-68 com a 
pontuação total de 2.005 pontos. Tendo como resultado classificatório: 1º lugar: 
PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA com a Nota Final de Técnica e Preço (NF): 
14.037,94 (catorze mil, trinta e sete virgula noventa e quatro); 2º lugar: 
DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPEIS E LIVROS S/A com a Nota Final de Técnica 
e Preço (NF): 12.323 (doze mil, trezentos e vinte e três). 
 
Por fim, a Comissão de Licitações, leva ao conhecimento que o objeto da Tomada de 
Preços nº 004/2021, foi ADJUDICADO ao licitante PUBLICAÇÕES BRASIL 
CULTURAL LTDA, com o preço global de R$ 211.135,00 (Duzentos e onze mil, 
cento e trinta e cinco reais). 
 
 
    Ficam os interessados cientificados de que o prazo para a 

interposição de recurso é de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste Edital.  

 
Santa Lúcia, 22 de novembro de 2021. 

 
 

Patrícia Cristina Felix 
Presidente 

 
 
 

 Maria Leticia Pereira 
Membro – Suplente 

 
 

Luciana Bonzaki Rios 
Membro 


